

Số: 16 /BC-UBND

Hung Yên, ngày 30 tháng 01 năm 2013

**BÁO CÁO
Công tác tháng 01 năm 2013**

I. HOẠT ĐỘNG VÀ CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND TỈNH

Trong tháng, Chủ tịch UBND tỉnh chủ trì giao ban với các Phó Chủ tịch UBND tỉnh nghe các ngành báo cáo, cho ý kiến về kế hoạch tăng cường quản lý, xử lý ô nhiễm môi trường, đề án giải quyết tình trạng lấn chiếm công trình thủy lợi, về giải quyết tình trạng khiếu kiện đông người, vượt cấp, chương trình hành động triển khai Nghị quyết Trung ương về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại hoá; cơ chế hỗ trợ làm đường giao thông nông thôn trong Chương trình xây dựng nông thôn mới; thực hiện chế độ thù lao đối với người nghỉ hưu giữ chức danh chuyên trách các Hội đặc thù, chương trình bắn pháo hoa Tết Nguyên đán, trồng cây nhân dân đầu xuân, chủ trương thu hồi đất đấu giá tạo vốn xây dựng nông thôn mới; hợp đồng BT cải tạo, chỉnh trang hạ tầng kỹ thuật thôn Văn Nhuế, huyện Mỹ Hòa; hỗ trợ cho nông dân bị thiệt hại do bão.

UBND tỉnh tổ chức Hội nghị quán triệt và triển khai thực hiện Pháp lệnh quản lý, sử dụng vũ khí vật liệu nổ.

Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh dự các Hội nghị chuyên đề của Chính phủ; triển khai nhiệm vụ năm 2013 của Bộ, ngành Trung ương; làm việc với Bộ trưởng Nội vụ; triển khai nhiệm vụ công tác năm 2013 của các sở, ban, ngành, các huyện, thành phố; trực tiếp kiểm tra và đôn đốc sản xuất nông nghiệp, tháo gỡ khó khăn cho sản xuất công nghiệp và kinh doanh dịch vụ, thi công xây lắp các công trình trọng điểm; tiếp và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân.

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN PHÁT TRIỂN KINH TẾ-XÃ HỘI

1. Sản xuất nông nghiệp:

Đến nay thu hoạch 75% diện tích cây vụ đông; chỉ đạo khẩn trương chuẩn bị các điều kiện gieo cấy lúa xuân phần đầu đạt kế hoạch 40.200 ha diện tích, trong khung thời vụ như làm đất đổ ải, chuẩn bị thóc giống (gieo cấy và dự phòng), cơ bản hoàn thành công tác nạo vét công trình thủy lợi và lấy nước các đợt xả lũ. Cây ăn quả, cây cảnh đang thu hoạch phục vụ nhu cầu Tết Nguyên đán.

- Chăn nuôi: Tuy rét đậm, rét hại nhưng đàn gia súc, gia cầm vẫn phát triển bình thường, phục vụ nhu cầu thực phẩm cuối năm và Tết Nguyên đán.

2. Sản xuất công nghiệp:

Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 01/2013 giảm 6,17% so với tháng 12 năm trước mà nguyên nhân chủ yếu do khó khăn trong tiêu thụ sản phẩm, hàng tồn kho còn nhiều tuy nhiên so với cùng kỳ năm trước tăng 8,66%.

3. Thương mại dịch vụ, xuất khẩu, giá cả:

- Lưu chuyển hàng hóa và dịch vụ: Tổng mức bán lẻ hàng hóa dịch vụ tăng 1,64% so với tháng trước và 9,31% so cùng kỳ năm trước, mức tăng dịp Tết Nguyên đán có mức tăng thấp do sức mua yếu.

- Xuất khẩu: Giá trị xuất khẩu đạt 104.124 nghìn USD, tăng 51% so với cùng kỳ năm trước.

- Chỉ số giá tiêu dùng tháng 01/2013 tăng 0,96%, giá cả tháng giáp Tết cơ bản ổn định; so với cùng kỳ năm trước, chỉ số giá vẫn tăng 7,18%.

4. Dịch vụ vận tải:

- Vận tải khách tăng 17,79% về lượt người vận chuyển, tăng 1,47% lượt người luân chuyển so với cùng kỳ, doanh thu tăng 21,09% so với cùng kỳ.

- Vận tải hàng hóa tăng 27,27% về tấn hàng hóa vận chuyển, tăng 23,89% về tấn hàng hóa luân chuyển, doanh thu tăng 39,57% so với cùng kỳ.

5. Hoạt động đầu tư XDCB:

Theo dự toán 2013, ngân sách nhà nước đầu tư xây dựng là 1.396.832 triệu đồng (tỉnh 881.132 triệu đồng, huyện 239.450 triệu đồng, xã 276.300 triệu đồng). Thực hiện tháng 01/2013 đạt 134.820 triệu đồng, tăng 64,4% so với cùng kỳ năm trước.

6. Thu, chi ngân sách:

- Thu ngân sách nhà nước tháng 01/2013 đạt 435.200 triệu đồng, tăng 60,59% so với cùng kỳ (nội địa 350.000 triệu đồng, xuất nhập khẩu 85.200 triệu đồng).

- Chi ngân sách nhà nước tháng 01/2013 ước đạt 378.150 triệu đồng, tăng 23,37% so với cùng kỳ (đầu tư phát triển 125.500 triệu đồng, thường xuyên 252.650 triệu đồng).

7. Văn hóa-xã hội:

- Hoạt động văn hoá, thể thao, thông tin tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao hướng tới Kỷ niệm 83 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, gắn với hoạt động mừng xuân Quý Tỵ và triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội năm 2013. Tập trung vào các chủ đề: “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”; trật tự an toàn giao thông; vệ sinh an toàn thực phẩm; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

Tỉnh dự kiến bắn pháo hoa đêm giao thừa tại thành phố Hưng Yên và 6 huyện; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao quần chúng, lễ hội, giữ gìn bản sắc văn hóa phong tục tập quán của địa phương.

Tặng quà cho các đối tượng là người có công với cách mạng, gia đình chính sách, người cao tuổi và hỗ trợ đối tượng xã hội.

Công tác giám sát dịch bệnh được thực hiện hiện tốt, trên địa bàn tỉnh không có dịch bệnh xảy ra, các bệnh nhân mắc hội chứng cúm được giám sát. Chương trình tiêm chủng mở rộng được thực hiện đầy đủ không có tai biến; các chỉ tiêu khám, điều trị, cận lâm sàng đều vượt mức kế hoạch và tăng cao hơn cùng kỳ năm trước, không có tai biến chuyên môn.

- Công tác an toàn vệ sinh thực phẩm: Công tác tuyên truyền, thanh tra, kiểm tra về vệ sinh an toàn thực phẩm được tăng cường, tập trung vào các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh, các mặt hàng thực phẩm sử dụng nhiều dịp Tết.

III. TÌNH HÌNH TIẾP CÔNG DÂN, GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỔ CÁO, AN NINH VÀ TRẬT TỰ AN TOÀN XÃ HỘI

- Tiếp công dân: Các cấp, các ngành trên địa bàn tỉnh đã tiếp tổng số 183 lượt công dân đến khiếu nại, tố cáo. Trong đó: Trụ sở tiếp công dân của tỉnh tiếp 111 lượt người (với 136 công dân).

Tại Trụ sở tiếp dân của tỉnh, tiếp 111 lượt công dân với 56 vụ việc (khiếu nại 6, tố cáo 24, kiến nghị-phản ánh 26); trong đó nội dung về lĩnh vực đất đai, tài chính 34, giải phóng mặt bằng 05, chính sách xã hội 09, lĩnh vực khác 08.

- Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo: Các cấp, các ngành trên địa bàn tỉnh đã nhận được 61 đơn (khiếu nại 10, tố cáo 13, đề nghị-kiến nghị-thỉnh cầu 38); không có vụ khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền.

- Có 07 nhóm khoảng 470 công dân 03 xã Cửu Cao, Phụng Công, Xuân Quan-Văn Giang; thôn Thanh Đặng, Minh Hải-Văn Lâm; Bình Kiều-Khoái Châu đến cơ quan Trung ương khiếu kiện về thực hiện dự án.

- Hoạt động của người nước ngoài, Việt kiều diễn ra bình thường, có 18 đoàn, 56 người nước ngoài thuộc 08 quốc gia và vùng lãnh thổ đến địa bàn tỉnh du lịch, thăm thân, làm việc, 09 phụ nữ đi Trung Quốc lấy chồng về thăm thân.

- Hoạt động tán phát tài liệu của các đối tượng phản động, bất mãn chính trị: Phát hiện 06 tài liệu có cùng nội dung trái với quan điểm, đường lối chính sách của Đảng của đối tượng bất mãn chính trị; phát hiện 01 đối tượng thuộc tổ chức phản động "Việt Tân".

- Hoạt động tôn giáo: Tình hình tổ chức lễ Noel 2012, toàn tỉnh có 20 điểm tổ chức lễ Noel, các điểm tổ chức theo đúng nội dung chương trình đã đăng ký với chính quyền địa phương, thuần túy tôn giáo, tình hình an ninh trật tự được đảm bảo. Từ ngày 16/12/2012 đến ngày 07/01/2013, rước Thánh giá của Tòa Giám mục Thái Bình, Thánh giá đã được rước qua 07 giáo xứ thuộc Giáo hạt Hưng Yên; việc tổ chức rước Thánh giá theo đúng chương trình, nghi lễ ôn giáo, tình hình an ninh trật tự được đảm bảo.

- Trật tự an toàn xã hội: Tội phạm về trật tự xã hội xảy ra 49 vụ, làm chết 02 người, bị thương 12 người, thiệt hại tài sản khoảng 246 triệu đồng; làm rõ 37 vụ, bắt 36 đối tượng, thu hồi tài sản khoảng 110 triệu đồng, 01 súng cò và 06 giấy phép lái xe giả.

- Tội phạm về trật tự quản lý kinh tế: Buôn bán, vận chuyển hàng cấm (pháo nổ) phát hiện 04 vụ, bắt 05 đối tượng, thu 54,4 kg pháo các loại.

- Tội phạm về tệ nạn xã hội: Đánh bạc phát hiện 22 vụ, bắt 142 đối tượng, thu 228 triệu đồng; ma túy phát hiện 22 vụ, bắt 38 đối tượng; mại dâm phát hiện 02 vụ, bắt 08 đối tượng.

- Tháng 01/2013 tai nạn giao thông đường bộ xảy ra 18 vụ, làm chết 11 người, bị thương 14 người.

Tính từ đầu năm đến hết ngày 31/12/2012, toàn tỉnh đã xảy ra 180 vụ tai nạn giao thông, làm chết 140 người, bị thương 152 người. So với năm 2011, số vụ tai nạn giảm 3 vụ, giảm 1,64%; số người bị chết giảm 34 người, giảm 19,54%; số người bị thương tăng 26 người, tăng 20,63%.

- Vụ việc khác xảy ra 06 vụ, làm chết 06 người, gồm: 01 vụ tự tử, chết 01 người; chết do sốc ma túy 02 vụ, chết 02 người; tai nạn lao động 01 vụ, chết 01 người; chết đuối 02 vụ, chết 02 người.

IV. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRONG TÂM THÁNG 02/2013

- Chuẩn bị chu đáo các điều kiện để nhân dân đón Tết cổ truyền vui tươi, an toàn và tiết kiệm; tổ chức thăm hỏi gia đình có công với nước, hỗ trợ gia đình có hoàn cảnh khó khăn.

- Kiểm tra, đôn đốc sát sao thực hiện lấy nước, làm đất, làm mạ, vật tư nông nghiệp..., các điều kiện để gieo cấy lúa xuân đủ diện tích, trong khung thời vụ tốt nhất; tổ chức phát động trồng cây nhân dân đầu năm.

- Chỉ đạo thực hiện công tác tuyển quân, tổ chức giao quân đợt I/2013.

UBND tỉnh Hưng Yên trân trọng báo cáo Thủ tướng Chính phủ. ✓

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
 - Thường trực Tỉnh ủy;
 - Thường trực HĐND tỉnh;
 - Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh;
 - Cơ quan thường trú Báo Nhân dân;
 - Các sở, ngành tỉnh;
 - Các UBND huyện, thành phố;
 - Lãnh đạo Văn phòng;
 - Trưởng phòng: NC, TH, KT1, KT2, VX, TCD, NV, HC-TC;
 - Trung tâm Tin học-Công báo;
 - Lưu: Văn thư, TKCT.
- 60b/H.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



Nguyễn Khắc Hào